Et hoc scriptum fuit factum prima feria IIII septembris. 
1. No hem desenvolupat les inicials dels noms propis.  2. Segueix a, sense 

cancel·lar.  3. de Pont, XVI escrit a sobre d’una raspadura.  4. Segueix Berenger 
de Plana, ratllat.  5. r afegida a la interlínia.  6. es afegit a la interlínia.  7. La 
segona s afegida a la interlínia.  8. I corregeix P.

1076

1160, setembre
Debitori. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona, reconeix deure a 

Guillem Leteric sis mil set-cents morabatins de barba roja i, en 
garantia del seu pagament, dóna en hostatge deu nobles, els quals 
no podran abandonar Montpeller fins que el deute no hagi estat 
satisfet. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 41, apèndix, núm. 8a 
(olim arm. 2 Barcelona, sac F, núm. 607), 370 × 260 mm. Bon estat de 
conservació. 

 B Còpia coetània. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 41, sense 
data, núm. 15 (olim arm. 2 Barcelona, sac F, núm. 590), 340 × 230 mm. Bon 
estat de conservació.

 a CODOIN, IV, doc. CXXI (a).

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 378. — BOTET i SISÓ, Les monedes, I, p. 66. — RUIZ-
DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 187.

L’original porta un altre document copiat al dors. Vegeu el document núm. 1102. 

Original i còpia estan cancel·lats, tal com ho indiquen els talls que hi ha a la 
part central.

In nomine Domini, anno Incarnacionis eiusdem MCLX, mense 
septembris.1 Ego Raimundus Berengarii, comes Barchilonensis, scio 
et cognosco in veritate2 quod ego debeo tibi Guillelmo Leterico et 
tuis et illis qui mandato tuo quesierint sex milia et DCC maraboti-
nos de barba roja, legalis et boni ponderis, quos in integrum et 
sine tuo tuorumque enganno tibi Guillelmo Leterico vel manda-
tario tuo persolvam ad tuam tuorumque noticiam et voluntatem. 
Quod usquequo factum habeam dono inde vobis et vestris X 
ostaticos et3 tenedors qui sub potestate vestra in Monte Pessulano 
ostaticum teneant, de quo aliquo modo non exeant sine vestri 
vestrorumque licencia. Et4 unusquisque ostaticorum teneatur tibi 
Guillelmo Leterico et tuis insolidum de toto predicto avero. Isti 
vero sunt ostatici et tenedors, scilicet Arnaldus de Lersz, Raimun-
dus de Vila de Murs, Guillelmus de Castello Vetulo, Berengarius 
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de Caneto, Bernardus de Corzavins, Guillelmus de Castello Novo,5 
Berengarius Bertrandi, Raimundus de Molnels, Raenbaldus6 de 
Bazellis, Bernardus de Molnels. 

Ego vero predictus Arnaldus de Lersz cognosco et scio me 
ostaticum et tenedor esse de toto prescripto avero tibi Guillelmo 
Leterico et tuis et ideo, bona fide et sine dolo, cum hac carta 
convenio atque promitto tibi Guillelmo Leterico et tuis quod 
dominus meus Raimundus Berengarii, comes Barchilonensis, to-
tum prescriptum averum tibi Guillelmo Leterico vel tuis persolvat 
ad tuam tuorumque noticiam, sine tuo tuorumque enganno, sicut 
prescriptum est. Quod nisi fecerit, ego Arnaldus de Lersz persolvam 
tibi Guillelmo Leterico vel tuis in integrum totum prescriptum7 
averum ad tuam tuorumque noticiam, sine tuo tuorumque enganno. 
Et mitto me in tuum ostaticum in Monte Pessulano, sub tua tuo-
rumque potestate, et de tua tuorumque potestate non exeam sine 
tua tuorumque licencia quousque totum prescriptum8 averum tibi 
Guillelmo Leterico vel tuis sit persolutum in integrum. Et totum 
hoc, sicut prescriptum est, tenebo et observabo ego Arnaldus de 
Lersz,9 si Deus me adiuvet et hec sancta Dei Evangelia, ad tuam 
tuorumque noticiam et voluntatem. 

Et ego Raimundus de Vila de Murs promitto et convenio 
tibi Guillelmo Leterico et tuis per me ipsum et mitto me inde in 
tuam tuorumque potestatem quod sicut Arnaldus de Lersz per se 
totum hoc convenit et promisit et prescriptum10 est, ita tenebo et 
observabo per me, si Deus me adiuvet et hec sancta Dei Evangelia, 
ad tuam tuorumque noticiam et voluntatem. 

Et ego Guillelmus de Castello Veteri sicut Arnaldus de Lersz 
et Raimundus de Vila de Murs convenerunt per se, ita convenio 
ego per me et mitto me inde in tuam tuorumque potestatem, si 
Deus me adiuvet et hec sancta Dei Evangelia, ad tuam tuorumque 
noticiam insolidum. 

Et ego Berengarius de Caneto per me convenio et promitto 
totum hoc atendere sicut prescripti iuraverunt per se, et mitto me 
inde in tuam potestatem ad tuam tuorumque noticiam insolidum, 
si Deus me adiuvet et hec sancta Dei Evangelia. 

Et ego Bernardus de Corzavins id idem similiter iuro. Et ego 
Guillelmus de Castello11 id idem similiter iuro. Et ego Berengarius 
Bertrandi id idem similiter iuro. Et ego Raimundus de Molnels 
id idem similiter iuro. Et ego Raenbaldus12 de Bazellis id idem 
similiter iuro. Et ego Bernardus de Molnels id idem similiter iuro. 
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Manlevatores sunt quisque insolidum de predictis ostaticis 
et tenedors per sacramentum Ermegauus de Leucata, Willelmus 
de Pictavis, Petrus Raimundi de Narbona, Raimundus de Salis, 
Petrus de Fenoleto, Willelmus de Castello Rosillon et Willelmus 
de Durban, per fidem plevidam. 

Et Ermengardis, viscomitissa Narbonensis, similiter in so-
lidum malevatrix et recepit inde Guillelmum Letericum et suos 
in Dei fidem et suam. Et simililer de toto sunt manlevatores per 
sacramentum Ermengauus de Melgorio, Guillelmus de Arciacio, 
Petrus Seguerius de Biterris.13 Et Guillelmus de Monte Pessulano et 
Trencavellus sunt de toto hoc manlevatores per fides suas plevidas. 

Huius rei testes sunt: Pelegrinus, Poncius Beton, Petrus Catalan, 
Petrus Manent, Willelmus Estaphani, Willelmus Simeon, Bernardus 
Belin, Raimundus de Anania, Poncius Aimoini, Petrus Deodati.14 

Et sit manifestum quod Guillelmus Raimundi senescalc 
manlevavit de prioribus X tenedors los V priores, ita quod si 
aliquis eorum moreretur vel mentiretur, quod ipse restauraret ad 
eo bonum ad noticiam Gillelmi Leterici vel daret D marabotinos 
Guillelmo Leterico et suis et de hoc accepit Guillelmum Leterici 
in Dei fidem et suam. Et istos D marabotinos iuravit Petrus Ve-
tus de Arciacio et Arnaldus de Cerveria. Et alios D marabotinos 
eodem pacto iuravit Geraldus de Maurimon Guillelmo Leterico 
et suis, et ita quod de Monte Pessulano non exiret donec istos D 
marabotinos habuisset persolutos et vel inde fuisset manlevatus. 
Et ex alia parte Willelmus de Alesto convenit Guillelmo Leterico 
et suis M marabotinos eodem pacto et ita sunt MM marabotini 
inter Guillelmum Raimundi senescalc et Geraldum de Maurimon 
et Willelmum de Alesto, si aliquis predictorum priorum V militum 
moreretur vel mentiretur. Et comes est prolongatus de isto avero 
prescripto usque ad festum sancti Andree, tali15 pacto quod si 
aportaretur ei averum de rege anglico vel de Yspania vel unde-
cumque ei eveniret, Guillelmus Leterici debet esse pacatus prior 
ante omnia alia debita et negocia que comes habeat vel habuit 
illo tempore. Et totum hoc convenit sicut scriptum est comes 
Guillelmo Leterico. Et si interim infra hunc terminum vel postea 
aliquis de predictis tenedors redierit ad Montem Pessulanum vel 
hinc inde debent remanere per sacramentum in potestate Willelmi 
Leterici.16 Et de toto hoc comes recepit Guillelmum Letericum in 
Dei fidem et17 suam in18 osculo fidei.
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Huius rei testes sunt: Pelegrinus, Poncius Beton, Petrus 
Catalani, Petrus Manent, Willelmus Estafani, Willelmus Simeon, 
Bernardus Belin, Raimundus de Anania, Poncius Aimoin, Petrus 
Deodati et Fulco, qui scripsit.19